
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

142.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 
 

Washington, D.C, EUA, 23 al27 de junio del 2008 
 

 
Punto 2.3 del orden del día provisional CE142/3, Rev. 3  (Esp.) 
 25 de junio del 2008 
 ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL DEL 48.º CONSEJO DIRECTIVO, 
60.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS  

PARA LAS AMÉRICAS* 
 
 
1. De conformidad con el Artículo 7.F de la Constitución de la OPS y el Artículo 7 
del Reglamento Interno del Consejo Directivo, el orden del día provisional del Consejo 
será preparado por el Director de la Oficina y presentado al Comité Ejecutivo para su 
aprobación. 
 
2. Por consiguiente, el Director somete a la consideración del Comité Ejecutivo el 
orden del día provisional (documento CD48/1) que ha preparado para el 48.º Consejo 
Directivo, 60.a sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas. Las decisiones 
adoptadas y las resoluciones aprobadas por el Comité Ejecutivo en la presente sesión se 
reflejarán en el orden del día provisional mediante la adición de referencias apropiadas 
bajo los puntos pertinentes. 
 
3. En vista de lo que antecede, el Comité Ejecutivo podría considerar conveniente 
aprobar una resolución redactada en los siguientes términos: 
 

Proyecto de resolución 
 
LA 142.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 
 
 Habiendo examinado el orden del día provisional (documento CD48/1) preparado 
por la Directora para el 48.º Consejo Directivo, 60.a sesión del Comité Regional de la 
OMS para las Américas, que se presenta como anexo del documento CE142/3, Rev. 3, y 
 

                                                           
* La Oficina propone que los puntos entre corchetes se supriman del orden del día 48.º Consejo 

Directivo 



CE142/3, Rev. 3  (Esp.) 
Página 2 
 
 
 Teniendo en cuenta las disposiciones del Artículo 12.C de la Constitución de la 
Organización Panamericana de la Salud y el Artículo 7 del Reglamento Interno del 
Consejo, 
 

RESUELVE: 
 
 Aprobar el orden del día provisional (documento CD48/1) preparado por la 
Directora para el 48.º Consejo Directivo, 60.a sesión del Comité Regional de la OMS para 
las Américas. 
 
 
Anexo 
 
 

 
 



 
 

 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

48.o CONSEJO DIRECTIVO 
60.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 

 
Washington, D.C., EUA, 29 de septiembre al 3 de octubre del 2008 

 

 
CE142/3, Rev. 3  (Esp.) 

Anexo 
 
 CD48/1  (Esp.) 
 24 de junio del 2008 
 ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL 
 
 
 
 
1. Apertura de la sesión 
 
 
2. Asuntos relativos al Reglamento 
 
 2.1 Nombramiento de la Comisión de Credenciales 
 
  (Artículo 31, Reglamento Interno) 
 
 2.2 Elección del Presidente, los dos Vicepresidentes y el Relator 
 
  (Artículo 16, Reglamento Interno) 
 
 2.3 Establecimiento de un grupo de trabajo para estudiar  
  la aplicación del Artículo 6.B de la Constitución de la OPS 
 
  (Artículo 34, Reglamento Interno) 
 



CD48/1  (Esp.) 
Página 2 
 
 
2. Asuntos relativos al reglamento  (cont.) 
 
 2.4 Establecimiento de la Comisión General 
 
  (Artículo 32, Reglamento Interno) 
 
 2.5 Adopción del orden del día 
 
  (Artículo 10, Reglamento Interno) 
 
 
3. Asuntos relativos a la Constitución 
 
 3.1 Informe anual del Presidente del Comité Ejecutivo 
 
  (Artículo 9.C, Constitución de la OPS) 
 
 3.2 Informe anual del Director de la Oficina Sanitaria 
  Panamericana 
 
  (Artículo 9.C, Constitución de la OPS) 
 

3.3 Elección de tres Estados Miembros para integrar el Comité  
  Ejecutivo por haber llegado a su término los mandatos de 
  Antigua y Barbuda, Chile y Panamá 
 
  (Artículos 9.B y 15.A, Constitución de la OPS) 
 
 
4. Asuntos relativos a la política de los programas 
 
 [4.1] Actualización sobre la aplicación de la Política del Presupuesto 
  Regional por Programas 
 
 4.2 Métodos poblacionales e individuales para la prevención 
  y el tratamiento de la diabetes y la obesidad 
 
 4.3 Estrategia y Plan de Acción Regionales sobre la Prevención 
  y el Control del Cáncer Cervicouterino 
 
 4.4 Desnutrición infantil en las Américas: Cumplimiento 
  de los Objetivos de Desarrollo del Milenio 
 



CD48/1  (Esp.) 
Página 3 

 
 

4. Asuntos relativos a la política de los programas  (cont.) 
 
 4.5 Estrategia y Plan de Acción Regionales sobre la salud del 
  recién nacido en el contexto del proceso continuo de la 
  atención de la madre, del recién nacido y del niño 
 
 4.6 Estrategia Regional sobre la Salud de los Adolescentes 
  y los Jóvenes 
 
 [4.7] Estrategia Regional sobre la Salud de las Personas Mayores 
  y el Envejecimiento Sano y Activo 
 
 4.8 Plan de acción para el fortalecimiento de las estadísticas 
  vitales y las sanitarias 
 
 [4.9] Malaria: Informe sobre la situación actual 
 
 [4.10] Dengue: Informe sobre la situación actual 
 
 4.11 Oncocercosis: Informe sobre la situación actual 
 
 [4.12] Preparativos contra la gripe aviar y la pandemia 
  de gripe: Informe sobre la situación actual 
 
 4.13 Informe sobre los progresos realizados en materia de seguridad 
  de las transfusiones de sangre 
 
 [4.14] Reglamento Sanitario Internacional: Informe sobre la 
  situación actual 
 
 4.15 Fortalecimiento de las funciones esenciales de la salud 
  pública: Informe sobre la situación actual 
 

4.16 El Convenio Marco de la OMS para el Control del Tabaco:  
oportunidades y retos para su implementación en la Región  
de las Américas 

 
 4.17 El Control Integrado de Vectores, una respuesta integral a las 
  enfermedades de transmisión vectorial 
 
 4.18 La salud y las relaciones internacionales: su vinculación con la 
  gestión del desarrollo nacional de la salud 
 



CD48/1  (Esp.) 
Página 4 
 
 
4. Asuntos relativos a la política de los programas  (cont.) 
 
 4.19 Mesa redonda sobre el cambio climático y las 
  repercusiones para la salud pública 
 
 4.20 La aportación regional al Foro Ministerial Mundial sobre  
  Investigaciones para la Salud  
 
 
5. Asuntos administrativos y financieros 
 
 [5.1] Proceso para implantar la nueva escala de cuotas con 
  base en la nueva escala de la OEA 
 
 5.2 Informe sobre la recaudación de las cuotas 
 
  (Resolución CSP27.R3) 
 
 [5.3] La asignación de prioridades programáticas y los criterios 
  de asignación de los recursos 
 
 5.4 Informe financiero del Director e Informe del Auditor 
  Externo correspondientes al ejercicio 2006-2007 
 
 5.5 Uso de los ingresos del presupuesto por programas que exceden 
  el nivel autorizado del presupuesto ordinario efectivo 
 
 5.6 Sueldo del Director de la Oficina Sanitaria Panamericana 
 
 [5.7] Informe sobre los progresos realizados con respecto a la 
  ejecución de las reformas del sistema de contratación de 
  las Naciones Unidas en la OPS 
 
 [5.8] Intervención del representante de la Asociación de Personal 
  de la Oficina Sanitaria Panamericana 
 
 5.9 Proyecto de Presupuesto por Programas 2008-2009 de la Organización 

Mundial de la Salud 
 
 



CD48/1  (Esp.) 
Página 5 

 
 

6. Asuntos relativos a los comités de la OMS 
 
 6.1 Selección de un Estado Miembro de la Región de las  
  Américas facultado para designar una persona para participar 
  en la Junta Coordinadora Común del Programa Especial de  
  Investigaciones y Capacitación sobre Enfermedades Tropicales  
  de UNICEF/PNUD/Banco Mundial/OMS (TDR) al haber  
  concluido el mandato de los Estados Unidos de América 
 
 
7. Premios  
 
 7.1 Premio OPS en Administración, 2008 
 
 7.2 Premio Abraham Horwitz en Salud Interamericana, 2008 
 
 7.3 Premio de Bioética Manuel Velasco-Suárez, 2008 
 
 
8. Asuntos de información general 
 
 8.1 Presupuesto Bienal por Programas 2006-2007 de la Organización 
  Panamericana de la Salud: Informe de la ejecución 
 

8.2 Evaluación de la ejecución del presupuesto de la Organización  
 Mundial de la Salud 

 
 8.3** 15.ª Reunión Interamericana a Nivel Ministerial en Salud y 
  Agricultura (RIMSA): Informe preliminar 
 
 8.4**Informe de la reunión de Ministros de Salud de las Américas sobre 
  la Prevención de violencia y lesiones 
 
 8.5**Grupo de Trabajo Intergubernamental sobre Salud Pública, 
  Innovación y Propiedad Intelectual: Situación actual 
 
 [8.6] Resoluciones y otras acciones de la 61.a Asamblea Mundial 
  de la Salud de interés para el Comité Ejecutivo de la OPS 
 
 [8.7] Resoluciones y otras acciones de la Asamblea General de la 
  Organización de los Estados Americanos en su trigésimo  
  octavo período ordinario de sesiones 
                                                           
* Se eliminará del programa según la tendencia del debate. 



CD48/1  (Esp.) 
Página 6 
 
 
8. Asuntos de información general  (cont.) 
 
 8.8 Informe sobre los preparativos para la Quinta Cumbre de  
  las Américas 
 
 [8.9] Recursos humanos de la Oficina Sanitaria Panamericana: 
  perfil del personal 
 
 [8.10] Informe sobre los Servicios de Supervisión Interna 
 
 [8.11] Estado del compromiso de la OPS con el Sistema Mundial 
  de Gestión de la OMS 
 
 [8.12] Fondo Maestro de Inversiones de Capital 
 
 8.13 Estado que guarda la revisión institucional de BIREME  
  y del INCAP 
 
 [8.14] Proyecto de orden del día provisional de la 124.a reunión del  
  Consejo Ejecutivo de la OMS 
 
 8.15 Informe de Salud Mundial sobre Atención Primaria de Salud 
 
 8.16 Informe del Comité Asesor de Investigaciones en Salud 
 
 
9. Otros asuntos 
 
 
10.  Clausura de la sesión 
 
 

- - - 


